[image: image1.png]PN T YN

韶府办〔2017〕37号
[image: image2.png]

韶关市人民政府办公室关于印发韶关市

推动非户籍人口在城市落户实施

办法（试行）的通知

各县（市、区）人民政府，市政府各部门、各直属机构，中省驻韶各单位：
    《韶关市推动非户籍人口在城市落户实施办法（试行）》已经市人民政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。执行过程中遇到的问题，请径向市公安局反映。

[image: image3.png]

韶关市人民政府办公室

2017年10月23日

韶关市推动非户籍人口在城市

落户实施办法（试行）

为贯彻落实《国务院关于深入推进新型城镇化建设的若干意见》（国发〔2016〕8号）、《国务院办公厅关于印发推动1亿非户籍人口在城市落户方案的通知》（国办发〔2016〕72号）和《广东省人民政府办公厅关于印发广东省推动非户籍人口在城市落户实施方案的通知》（粤府办〔2017〕24号）精神，推动非户籍人口在城市落户，结合我市实际，制定本实施办法。

一、总体要求

按照“五位一体”总体布局和“四个全面”战略布局，牢固树立和贯彻落实创新、协调、绿色、开放、共享的发展理念，以人的城镇化为核心，以理念创新为先导，以体制机制改革为动力，紧紧围绕工作目标，深化户籍制度改革，加速破除城乡区域间户籍迁移壁垒，加快完善财政、土地、社保等配套政策，积极有序推进非户籍人口在我市落户。“十三五”期间，全市努力实现6万左右非户籍人口在城市落户。到2020年，全市户籍人口城镇化率提高到45%以上，户籍人口城镇化率与常住人口城镇化率差距较2013年缩小2个百分点以上。

二、进一步拓宽落户渠道
全面放宽我市落户限制，放宽集体户口设置条件。贯彻执行《韶关市户籍管理规定》（市人民政府令第132号），全面放宽我市农业转移人口落户条件。允许在我市有合法稳定住所（含租赁）且购买了社保、医保的人员在我市落户，优先解决流动人口存量问题。对参加城镇社会保险1年以上（含1年）的可在参保地或实际居住地落户，促进有能力在城镇稳定就业和生活的农业转移人口举家进城落户，加快提高户籍人口城镇化率。按要求全面放开对高校毕业生、技术工人、职业院校毕业生和留学归国人员的落户限制，全面实行农村籍高校学生来去自由的落户政策，高校录取的农村籍学生可根据本人意愿，将户口迁至高校所在地，毕业后可根据本人意愿，将户口迁回原籍地或迁入就（创）业地。由市公安局根据我市公共服务资源供给情况，对非户籍人口在城市落户目标数实行动态管理。（市公安局牵头）

三、制定实施配套政策

（一）加大对农业转移人口市民化的财政支持力度并建立动态调整机制。根据不同时期农业转移人口数量规模、不同地区和城乡之间农业人口流动变化、大中小城市农业人口市民化成本差异等，并充分考虑各地区向持有居住证人口提供公共服务的支出需求，对市级转移支付规模、结构进行动态调整。积极向省争取对吸纳农业转移人口落户数量较多的城镇予以重点支持。（市财政局牵头，市发改局、市住建管理局等单位参与）
（二）建立城镇建设用地增加规模与吸纳农业转移人口落户数量挂钩机制。结合土地利用总体规划的编制和实施，新增建设用地计划向发展潜力大、吸纳人口多的县城和重点镇倾斜。在具体分配建设用地规模和土地利用年度计划指标时，坚持以人定地、地随人走原则，国土资源部门要主动会同有关部门，依据规划期内或上一年度各地进城落户人口数量和新增用地标准，合理确定城镇建设用地规模，适当调整耕地保有量和基本农田保护任务，优先安排城乡建设用地增减挂钩项目，优化区城乡用地结构和布局，按照方便进城落户人口生产生活的要求，统筹考虑就业方面的民生设施建设用地，保障新型城镇化和农村转移进城落户人员的用地需求，促进土地城镇化与人口城镇化相协调。（市国土资源局、市住建管理局牵头，市发改局、市公安局、市人社局等单位参与）

（三）完善城市基础设施项目融资制度。健全企业债券信息披露、信用评级、发行管理等方面制度安排。（市发改局、市金融局按职责分工负责）建立健全规范的地方政府举债融资机制，支持城市基础设施建设。（市财政局牵头）采取有效措施推进城市公共服务领域和基础设施领域采用政府和社会资本合作（PPP）模式融资。（市财政局、市发改局按职责分工负责）

（四）探索建立进城落户农民“三权”维护和自愿有偿退出机制。按照省的部署，加快推进农村集体产权制度改革，确保如期完成土地承包权、宅基地使用权确权登记颁证，积极推进农村集体资产确权到户和股份合怍制改革，不得强行要求进城落户农民退出其在农村的土地承包权、宅基地使用权、集体收益分配权，或将其作为进城落户条件。建立健全农村产权流转市场体系，探索形成农户对“三权”的自愿有偿退出机制，支持和引导进城落户农民依法自愿有偿转让上述权益，但现阶段要严格限定在本集体经济组织内部。（市农业局牵头，市委农办、市国土资源局、市公安局等单位参与）

（五）将进城落户农民完全纳入城镇住房保障体系。加快完善城镇住房保障体系，确保进城落户农民与当地城镇居民同等享有政府提供基本住房保障的权利。住房保障逐步实行实物保障与租赁补贴并举，通过市场提供房源、政府发放租赁补贴方式，支持符合条件的进城落户农民承租市场住房。（市住建管理局牵头，市民政局、市财政局等单位参与）

（六）落实进城落户农民参加城镇基本医疗保险政策。进城落户农民在农村参加的基本医疗保险可规范接入城镇基本医疗保险。按省的部署，完善并落实医保关系转移接续办法和异地就医结算办法，妥善处理医保关系转移中的有关权益，加强医保关系转移接续管理服务，确保基本医保参保人能跨制度、跨统筹地区连续参保。（市人社局牵头，市卫计局等单位参与）
（七）落实进城落户农民参加城镇养老保险等政策。加快落实基本养老保险关系转移接续政策，推动符合条件的进城落户农民参加当地城乡居民养老保险或城镇职工养老保险，按规定享有养老保险待遇。确保进城落户农民与当地城镇居民同等享有最低生活保障的权利。（市人社局、市民政局、市地税局按职责分工负责）
    （八）保障进城落户农民子女平等享有受教育权利。各地要确保进城落户农民子女受教育与城镇居民同城同待遇。根据国家和省的要求，加快完善全国中小学生学籍信息管理系统，公安、人社等部门要加快整合流动人口管理和进城落户农民子女情况等方面内容，并及时向当地教育部门通报有关信息，为各地教育部门对进城落户农民子女就学需求做出准确判断，为进城落户农民子女转学升学提供便利。各县（市、区）政府及教育部门要密切关注当地经济社会发展带来的人口变化，科学合理设置当地义务教育学校布局，切实保障进城落户农民子女平等享有教育权利。（市教育局牵头，市公安局、市人社局等单位参与）

（九）推进居住证制度覆盖全部未落户城镇常住人口。切实保障居住证持有人享有国家规定的各项基本公共服务和办事便利。根据实际不断扩大公共服务范围并提高服务标准，缩小居住证持有人与户籍人口享有的基本公共服务的差距；贯彻实施《居住证暂行条例》和省有关要求，完善流动人口居住登记管理，保障居住证持有人落户权益。各县（市、区）公安机关出入境、治安、户政、交通管理等部门要按照国务院条例规定，积极为居住证持有人提供办理出入境证件、换领、补领居民身份证、机动车登记和申领机动车驾驶证等便利。（市公安局牵头，市财政局等单位参与）
四、强化工作保障措施

（一）加强组织领导。市政府建立由常务副市长任召集人，市公安局牵头负责的协调机制，视情召开会议研究推进有关工作。市委农办、市公安局、市发改局、市教育局、市民政局、市财政局、市人社局、市国土资源局、市住建管理局、市农业局、市卫计局、市审计局、市统计局、市金融局、市地税局等有关单位要根据省牵头单位制定的完善配套政策，加强对各县（市、区）相关工作的指导和支持，并按照省的要求，结合我市实际，于2017年底前出台实施各项配套政策。各县（市、区）要高度重视非户籍人口在城市落户工作，确保各项措施落地见效。〔各县（市、区）政府、市有关单位按职责分工负责〕
（二）健全落户统计体系。根据全国、全省统一的常住人口城镇化率和户籍人口城镇化率统计指标，加快建立健全全市人口统计体系，准确快捷反映各县（市、区）两个指标变动状况，并列入每年的国民经济和社会发展统计年报。（市统计局牵头，市发改局、市住建管理局、市公安局等单位参与）
（三）加强督查评估。将各县（市、区）推动非户籍人口在城市落户情况和省、市有关配套政策实施情况纳入市政府督查工作范围，确保顺利通过省级专项督查评估。市有关单位要采取自我评估和第三方评估相结合的方式，对相关配套政策实施情况进行跟踪分析，动态调整完善，强化实施效果。（市委市政府督查室、市公安局、市发改局牵头，市有关单位按职责分工负责）
（四）强化审计监督。将非户籍人口在城市落户情况和相关配套政策实施情况纳入审计监督范围，加强对审计发现问题整改情况的跟踪督促，完善审计结果运用机制。（市审计局牵头）
本实施办法自印发之日起试行，有效期三年。
公开方式：主动公开
[image: image4.png]

  抄送：市委各部、委、办、局，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，市检察院，各民主党派市委，市工商联，各人民团体。
[image: image5.png]g

  韶关市人民政府办公室               2017年10月24日印发

ZUMoY14gcGUxYRAla2Hfc18xYBAgalPfc2AyOC83aVvfclUxb1kuaizhLR3vHhAkalMuYFktYyzhUV4oX18jYRH+OfzJOFkSZVctXWQ0blT9CPn7U0ASZUMoY14gcGUxYS3MBiwFaFEmOi=7KzYrXVb9CPn7PWAvSlEsYS4WTEONwMeVHCftLRf3KiDtLB3yLSj4KUX3Ki=tLB3wMyPoOB8AbGANXV0kOfzJODQuXzkDOmr3MyXyLiTvMx0FMSL0KSQELy=sPiP2MR0DPy=2LyICPjL1QCE8OB8Da1MIQC3MBiwDa1MNXV0kOsSZHD4TRz8OQjYIPzV+1Ky9HMaPsbPfU0ASyrR0sSvuQF8iSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUNXV0kOrmXtciJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUNXV0kOfzJOEMoY14gcGUxYUUyYWINXV0kOrmXtciJzLiKv+GU+qhtrNx4p7qROB8SZVctXWQ0blUUb1UxSlEsYS3MBiwSZVctXWQ0blUUalkzSlEsYS6I1KmXxsCHx7Ow0e53qqCrtZuJzivuT1kmalEzcWIkUV4ocD4gaVT9CPn7T1kmalEzcWIkR1U4Tz39LC=2LCHxLCD1LCjxNCLwNCb2OB8SZVctXWQ0blUKYWkSSi3MBiwSZVctXWQ0blUTZV0kOiHvLSbsLS=sLibfHC=4NiD0NiL2OB8SZVctXWQ0blUTZV0kOfzJODMuaWA0cFUxRU=9LSjtMiPtLiDtMyL7KzMuaWA0cFUxRU=9CPn7P18sbGUzYWIMPTMAYFQxOibvKSQDKScBKTDzKSXyKTD0OB8Ca10vcWQkbj0APzEjYGH9CPn7TFkiQWgzOh4mZVX7K0AoXzU3cC3MBiwPZVMWZVQzZC3zKiHwLC=vLCvuTFkiU1kjcFf9CPn7TFkiRFUoY1gzOiPtLiDvLC=wMlMUbCURXjY0Zz0QNGcDTUkDUkEQSDgmVl4MVVoVUS=zdDgTPVIBYz4VPjEMYTYJYiIUVD4kPVr1MlIBQlwPLSYiUW=qZ1v4PjEvYDkvRUDyVVUSQyUgYDc3XWcob1oQJ0QSaDMIa1sAZjMCaGMONE=wSkkXUTwUbD4yMTQCPlkldVQYMDXudkUVZRsTMSUJMEIQOVYRc2QKYFcrPiYlXVowcmcQLic4aCEyPkYlPSElX2jzTBsXbDs5aTgXP0ATLGQ1aCU5L1HyYEMOXWoQZTjvazgHZyQUZiUXM1Qma1Y3ZSkScUopSkgjRCAvQWUNTTk5byPqTTozXl82S0f2MVv0MiEpLFUwYT4JcEAwXW=xMT8BMV3xbSArYj0YMjoiJzUtb2EraFkzSjvvaCUCUUT3Tic2bVQzZycrLlsybTfuOUopbCMOZ1E1dVkATCkyUzs1NUfuL2=4LUMIYlL2OVsHLEMkRkAYVVUVcWkYdT8VRl8TK0k4c0otdFQZQjwpRSMWajs5ZVgXM2AZSyInPTL3L13yLmoXYVYEUy0razsXLjE5YVb4bDgvT0kOLyH8PVbzNV32Zl8mYiUnLzLyZzX1dFcsbzohbD4YdkQFczwQalwAL1YIVmQ0bVL0SVo4Mzw0MGYlOUYjVTwJSlsvYV8ZK0XwUlkCUSHxcyMHdDMlUjj3P0UIYj00dkHvXWknJ0YJcSAQXjckYmn4bT0vbzoMYWkvPTIGVSMNJ0UiNSEiayIwRDM5cGj3TlQVcikqRyMzXTfvSUkUPVULakgXazYkUmf4XTTzXhrwXyU4QC=wL0AzMVUQMDrqRTsPQz8ULDQrZ2krclEITxs1XjwpVTUNRWLySFEsc10raVg4ckAJOUD8XlskOUMqK0A4Pm=zdTP2UTn1M0YIazowXzciUlEAaTQRMlktS2MvZT0XNGA5YyMnSUDyZGkKR10UZjMKNWDqZWosSTgJdT0wUB8hMkE1REAqal4ULl4HXkkMYj4UPTcgTGEhREMrc1LzRFg1dkkjOU=vMy=xLi=wMi=

1
— 8 —